第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

图书基本信息

书名：<<中共中央 国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见>>

13位ISBN编号：9787509304037

10位ISBN编号：7509304032

出版时间：2008-7

出版时间：中国法制出版社

作者：中国法制出版社，国务院 编

页数：19

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

内容概要

　　《中共中央 国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见》新中国成立后，特别是改革开放以来
，我国集体林业建设取得了较大成效，对经济社会发展和生态建设作出了重要贡献。
集体林权制度虽经数次变革，但产权不明晰、经营主体不落实、经营机制不灵活、利益分配不合理等
问题仍普遍存在，制约了林业的发展。
为进一步解放和发展林业生产力，发展现代林业，增加农民收入，建设生态文明，现就全面推进集体
林权制度改革提出如下意见。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

书籍目录

中共中央　国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见附：国家林业局关于学习贯彻《中共中央
国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见》的通知

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

章节摘录

　　中共中央　国务院关于全面推进集体林权制度改革的意见　　（2008年6月8日）　　新中国成立
后，特别是改革开放以来，我国集体林业建设取得了较大成效，对经济社会发展和生态建设作出了重
要贡献。
集体林权制度虽经数次变革，但产权不明晰、经营主体不落实、经营机制不灵活、利益分配不合理等
问题仍普遍存在，制约了林业的发展。
为进一步解放和发展林业生产力，发展现代林业，增加农民收入，建设生态文明，现就全面推进集体
林权制度改革提出如下意见。
　　一、充分认识集体林权制度改革的重大意义　　（一）集体林权制度改革是稳定和完善农村基本
经营制度的必然要求。
集体林地是国家重要的土地资源，是林业重要的生产要素，是农民重要的生活保障。
实行集体林权制度改革，把集体林地经营权和林木所有权落实到农户，确立农民的经营主体地位，是
将农村家庭承包经营制度从耕地向林地的拓展和延伸，是对农村土地经营制度的丰富和完善，必将进
一步解放和发展农村生产力。
　　（二）集体林权制度改革是促进农民就业增收的战略举措。
林业产业链条长，市场需求大，就业空间广。
实行集体林权制度改革，让农民获得重要的生产资料，激发农民发展林业生产经营的积极性，有利于
促进农民特别是山区农民脱贫致富，破解“三农”问题，推进社会主义新农村建设。
　　（三）集体林权制度改革是建设生态文明的重要内容。
建设生态文明、维护生态安全是林业发展的首要任务。
实行集体林权制度改革，建立责权利明晰的林业经营制度，有利于调动广大农民造林育林的积极性和
爱林护林的自觉性，增加森林数量，提升森林质量，增强森林生态功能和应对气候变化的能力，繁荣
生态文化，促进人与自然和谐，推动经济社会可持续发展。
　　（四）集体林权制度改革是推进现代林业发展的强大动力。
林业是国民经济和社会发展的重要公益事业和基础产业。
实行集体林权制度改革，培育林业发展的市场主体，发挥市场在林业生产要素配置中的基础性作用，
有利于发挥林业的生态、经济、社会和文化等多种功能，满足社会对林业的多样化需求，促进现代林
业发展。
　　二、集体林权制度改革的指导思想、基本原则和总体目标　　（五）指导思想。
全面贯彻党的十七大精神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想
为指导，深入贯彻落实科学发展观，大力实施以生态建设为主的林业发展战略，不断创新集体林业经
营的体制机制，依法明晰产权、放活经营、规范流转、减轻税费，进一步解放和发展林业生产力，促
进传统林业向现代林业转变，为建设社会主义新农村和构建社会主义和谐社会作出贡献。
　　（六）基本原则。
坚持农村基本经营制度，确保农民平等享有集体林地承包经营权；坚持统筹兼顾各方利益，确保农民
得实惠、生态受保护；坚持尊重农民意愿，确保农民的知情权、参与权、决策权；坚持依法办事，确
保改革规范有序；坚持分类指导，确保改革符合实际。
　　（七）总体目标。
用５年左右时间，基本完成明晰产权、承包到户的改革任务。
在此基础上，通过深化改革，完善政策，健全服务，规范管理，逐步形成集体林业的良性发展机制，
实现资源增长、农民增收、生态良好、林区和谐的目标。
　　三、明确集体林权制度改革的主要任务　　（八）明晰产权。
在坚持集体林地所有权不变的前提下，依法将林地承包经营权和林木所有权，通过家庭承包方式落实
到本集体经济组织的农户，确立农民作为林地承包经营权人的主体地位。
对不宜实行家庭承包经营的林地，依法经本集体经济组织成员同意，可以通过均股、均利等其他方式
落实产权。

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

村集体经济组织可保留少量的集体林地，由本集体经济组织依法实行民主经营管理。
　　林地的承包期为70年。
承包期届满，可以按照国家有关规定继续承包。
已经承包到户或流转的集体林地，符合法律规定、承包或流转合同规范的，要予以维护；承包或流转
合同不规范的，要予以完善；不符合法律规定的，要依法纠正。
对权属有争议的林地、林木，要依法调处，纠纷解决后再落实经营主体。
自留山由农户长期无偿使用，不得强行收回，不得随意调整。
承包方案必须依法经本集体经济组织成员同意。
　　自然保护区、森林公园、风景名胜区、河道湖泊等管理机构和国有林（农）场、垦殖场等单位经
营管理的集体林地、林木，要明晰权属关系，依法维护经营管理区的稳定和林权权利人的合法权益。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<中共中央 国务院关于全面推进集>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6